<sup>2910</sup> Ordonnance : « ... libello in cartulario 2 d. et de extrahendo 3 d. [...] petitione ponenda in cartulario 1 d. et de extrahenda 1 d. [...] protestatione et exceptione ponenda in cartulario 1 d. et de extrahenda 2 d. [...] It. de compromisso ponendo in cartulario et de extrahendo in pergamenno, 12 d. [...] It. de literis citatoriis [...] It. de instrumento appellationis ponendo in cartulario, 6 d., et de extrahendo in papire, 6 d., et de extrahendo in publicam formam, 12 d. ; et a 10 lb. usque ad 20 lb. pro ponendo in cartulario, et extrahendo in papiro 6 d., in publicam formam 2 sol. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 98-99).

<sup>2911</sup> Art. 29, §. 3 : « ... notarii curiarum vel alii scriptores qui dicta testium transcribent, vel alia acta curi, pro quatuor foliis cartarum papericarum accipiant 12 d. roy. tantum, ita quod ille quatuor carte sint de duobus foliis papiri, et sint in qualibet pagina viginti linee ad minus. Verum si contingeret quod in una carta vel minus, vel in una pagina vel minus, unus testis tantum reciperetur, nichilominus habeant vel possint habere dicti scriptores 2 d. pro illo teste. [...] translata predicta faciant per competentem abbreviaturam, et non de littera nimis sparsa, sed talem formam in scribendo observent qualem in aliis scripturis observant, vel cartulariis sive cartis, nec dimittant ex utroque latere margines nimis spaciosas ; et si hec transgressi fuerint, inde arbitrio curie puniantur. » (éd. R. PÉROUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 44).

<sup>2912</sup> Ordonnance du 2 mai, cf. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 52, col. 3.

<sup>2913</sup> Art. 64 : « ... debitor tenetur creditori suo super expensis quas id. creditor fecerat in curia litigando, videlicet, advocatorum, tabellionum et nunciorum, juxta extimationem iudicis, ad alias vero non, licet contineatur in instrumento debiti... » (éd. H. GILLES, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 106-107).

<sup>2914</sup> Art. 1<sup>er</sup> de la deuxième paix : « ... scriptores et servientes dictarum curiarum habeant pro labore suo salarium suum per iudicem moderate taxandum ; et leventur clamores per curias prout hactenus extitit consuetum, ita videlicet quod pro clamore possint levare 18 d. to. et non ultra. » (éd. R. GRAND, *Les « Paix »...*, *op. cit.*, p. 205).

<sup>2915</sup> E. BOUTARIC, *Saint-Louis...*, *op. cit.*, p. 363.

fonctionnement de leur justice criminelle. C'est notamment le cas à Laroque-Timbaut en 1270<sup>2916</sup>, Le Fossat en 1274<sup>2917</sup>, Mauvezin en 1295<sup>2918</sup>, Merville en 1307<sup>2919</sup>, la Bastide de Trie en 1324<sup>2920</sup>, Arthes en 1328<sup>2921</sup> et Revel en 1342<sup>2922</sup>.